




Министерство культуры Курской области 

Курская областная универсальная научная библиотека им. Н. Н. Асеева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

«И превращался пепел в снег…» 
 

К 100-летию со дня рождения  

Ю. В. Бондарева, русского писателя 

 

Библиографический указатель 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Курск 

2024 

 



ББК 91.9:83.3(2=411.2)6 

Б 81 

 

Составитель: Третьякова Ж. И., заведующий сектором информации по культуре и 

искусству 

 

Ответственный за выпуск: Аболмасова Е. И., заместитель директора по научной 

работе 

 
 

Знак информационной  

продукции                           16+ 
 

 

 «И превращался пепел в снег…» : к 100-летию со дня рождения Ю. В. Бондарева, 

русского писателя : библиографический указатель / Министерство культуры Курской 

области, Курская областная универсальная научная библиотека им. Н. Н. Асеева ; 

составитель Ж. И. Третьякова. – Курск, 2024 . – 16 с. 
 

 

 
 

 Библиографический указатель подготовлен к 100-летию со дня рождения русского 

писателя-фронтовика Юрия Васильевича Бондарева (1924-2020). В предлагаемом 

библиографическом указателе содержатся сведения о публикациях произведений автора и 

литературы о его жизни и творчестве. 

 Указатель предназначен учителям русского языка и литературы, преподавателям, 

студентам филологических факультетов, библиотекарям и всем, кто интересуется русской 

литературой. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



3 
 

От составителя 

 

 Настоящий библиографический указатель подготовлен к 100-летию со дня 

рождения русского писателя-фронтовика Юрия Васильевича Бондарева (1924-2020). 

 Наше время характеризуется многочисленными безответственными попытками 

очернить победу советских людей в Великой Отечественной войне. В этом контексте 

особое значение приобретают свидетельства классиков русской литературы XX века, 

которые художественно неповторимо и убедительно раскрыли духовно-нравственные 

истоки подвига человека на войне. Важное место среди них занимает творчество Юрия 

Васильевича Бондарева, который не только был участником одной из самых тяжелых 

войн в истории человечества, но и сумел выразить коренное, традиционное, народное 

представление о сущности битвы двух миров, западного и русского, получившее в его 

произведениях значение непреложного документа эпохи. 

 В 1942-1944 гг. Бондарев воевал под Сталинградом, на Днепре, в Карпатах, 

участвовал в освобождении Киева, в боевых операциях в Польше и на границе с 

Чехословакией. 

 За шестьдесят лет работы в литературе Юрий Бондарев написал романы: 

«Тишина», «Двое», «Горячий снег», «Берег», «Выбор», «Игра», «Искушение», 

«Непротивление», «Бермудский треугольник»; повести: «Батальоны просят огня», 

«Последние залпы», «Родственники»; сборник рассказов «Поздним вечером»; циклы 

миниатюр «Мгновения»; книги статей «Поиск истины», «Взгляд в биографию», 

«Хранители ценностей». По произведениям Бондарева сняты фильмы: «Последние 

залпы», «Тишина», «Горячий снег», «Батальоны просят огня», «Берег», «Выбор». Одним 

из лучших и самых известных произведений писателя-фронтовика считается роман 

«Горячий снег», посвященный Сталинградской битве, в которой он лично участвовал и 

знал, что там было на самом деле. 

 С именем Юрия Бондарева связана смелая «окопная правда», высказанная в его 

повестях и романах. Одним из художественных принципов писателя был вынос войны за 

скобки: «Я считаю, что нельзя говорить о «военном романе» как таковом, потому что в 

художественной литературе может быть только «роман о человеке и только одна тема – 

человек», – говорил он. Как никто из советских писателей Бондарев вносил в военную 

прозу «интеллигентскую ноту».  

 Ю. В. Бондарев – ярчайший представитель того удивительного поколения, которое 

пройдя войну, не побоялось высказать о ней свою, выстраданную правду, показало не 

только боевые успехи, но и жесточайшие поражения и в конечном итоге страшную, 

чудовищную цену, заплаченную за Победу. 

 В предлагаемом библиографическом указателе представлены отдельно изданные 

книги, авторские сборники, статьи из периодических и продолжающихся изданий, 

сборников, а также газетные публикации. 

 Библиографические записи располагаются по тематическому принципу и в 

хронологическом порядке (по дате выхода из печати), в рамках одного года – по алфавиту 

авторов и названий. Записи аннотированы, когда заглавие документа недостаточно 

информативно. 

 Издание снабжено вспомогательными указателями: алфавитный указатель 

произведений Ю. А. Бондарева и именной указатель. 

 Библиографическое описание дано в соответствии с ГОСТ Р 7.0.100-2018 

«Библиографическая запись. Библиографическое описание» и с ГОСТ Р 7.0.12-2011 

«Библиографическая запись. Сокращение слов и словосочетаний на русском языке». 

 При работе над указателем использовались каталоги Курской областной 

универсальной научной библиотеки им. Н. Н. Асеева. 
 

 

 



4 
 

 

 
Произведения Ю. В. Бондарева 

Собрания сочинений 
 

1. Собрание сочинений : в 4 томах / [вступительная статья М. Кузнецова, с. 7-40]. – 

Москва : Художественная литература, 1973-1974. – Текст : непосредственный. 

 

     Т. 1 : Батальоны просят огня : повесть ; Последние залпы : повесть ; 

Рассказы. – 1973. – 526 с. – Содерж.: «Простите нас!» ; Игра ; Незабываемое ; 

Клара ; Щенок ; Поздним вечером ; Река ; Скворцов ; Степь ; Быки. 

     Т. 2 : Тишина : роман ; Публицистика. – 1973. – 479 с. 

     Т. 3 : Горячий снег : роман ; Публицистика. – 1974. – 462 с. 

     Т. 4 : Юность командиров : повесть ; Родственники : повесть. – 1974. – 423 с. 

 

2. Собрание сочинений : в 6 томах / [вступительная статья И. Богатко, с. 5-28]. – 

Москва : Художественная литература, 1984-1986. – Текст : непосредственный. 

 

     Т. 1 : Батальоны просят огня ; Юность командиров : повести. – 1984. – 455 с. 

     Т. 2 : Последние залпы : повесть ; Горячий снег : роман. – 1984. – 527 с. 

     Т. 3 : Тишина : роман ; Родственники : повесть. – 1985. – 535 с. 

     Т. 4 : Берег : роман. – 1985. – 399 с.  

     Т. 5 : Выбор : роман ; Рассказы ; Мгновения : миниатюры. – 1986. – 622, [1] с. – 

Содерж.: Рассказы: Незабываемое ; Поздним вечером ; Лида ; Река ; «Простите 

нас!» ; Скворцов ; Мгновения : миниатюры. 

     Т. 6 : Поиск истины : статьи, диалоги о литературе, литературные портреты. – 

1986. – 414, [1] с. 

Избранные произведения 
 

3. Избранные произведения : в 2 томах / вступительная статья М. Козьмина, с. 5-27. 

– Москва : Художественная литература, 1977. – Текст : непосредственный. 

     Т. 1 : Батальоны просят огня : повесть ; Тишина : роман. – 607 с. 

     Т. 2 : Последние залпы : повесть ; Берег : роман. – 567 с. 

 

Отдельные произведения 
 

4. На большой реке : рассказы. – Москва : Советский писатель, 1953. – 240 с. – 

Содерж.: Радуга ; На большой реке ; Поздним вечером ; Побег ; Инженеры ; 

Далекий рейс ; Свежий ветер ; В лаве ; Незабываемое ; Наступление. – Текст : 

непосредственный. 

 

5. Незабываемое ; Однажды ночью ; Коля : рассказы. – Москва : Воениздат, 1954. – 

48 с. – Текст : непосредственный. 

 

6. Стиль и слово .– Москва : Советская Россия, 1965. – 59 с. – (Библиотечка 

молодого литератора). – Текст : непосредственный. 

 

7. Тишина ; Двое : романы. – Изд. 2-е. – Москва : Советская Россия, 1967. – 400 с. – 

Текст : непосредственный. 

 

8. Взгляд в биографию. – Москва : Советская Россия, 1971. – 206 с. – Текст : 

непосредственный. 



5 
 

 

9. Освобождение : киноэпопея / авторы сценария Ю. Бондарев, О. Курганов, Ю. 

Озеров. – Москва : Искусство, 1973. – 227 с. – Текст : непосредственный. 

 

10. Повести. – Москва : Современник, 1973. – 397 с. – Содерж.: Батальоны просят огня 

; Последние залпы. – Текст : непосредственный. 

 

11. Батальоны просят огня : повесть : [для старшего возраста]. – Москва : «Детская 

литература», 1976. – 192 с. – (Библиотечная серия) (Военная библиотека 

школьника). – Текст : непосредственный. 

 

12. Освобождение : киноэпопея / Ю. Бондарев, О. Курганов, Ю. Озеров. – Москва : 

Воениздат, 1976. – 260 с. – Содерж.: Огненная дуга ; Прорыв ; Направление 

главного удара ; Битва за Берлин ; Последний штурм. – Текст : непосредственный. 

 

13. Поиск истины : [сборник]. – 2-е изд., доп. – Москва : Современник, 1979. – 304 с. 

– (Библиотека «О времени и о себе»). – Текст : непосредственный. 

 

14. Последние залпы ; Тишина : повесть и роман. – Москва : Советская Россия, 1980. 

– 556 с. – Текст : непосредственный. 

 

15. Три повести. – Москва : Воениздат, 1980. – 487 с. – Содерж.: Юность командиров ; 

Батальоны просят огня ; Последние залпы. – Текст : непосредственный. 

 

16. Выбор : роман / [послесловие С. Абрамова]. – Москва : Художественная 

литература, 1981. – 128 с. – (Роман-газета ; № 8 (918)). – Текст : непосредственный. 

 

17. Берег : роман / [вступительная статья А. Овчаренко]. – Москва : Художественная 

литература, 1982. – 384 с. – (Классики и современники. Советская литература). – 

Текст : непосредственный. 

 

18. Берег : роман. – Новосибирск : Западно-Сибирское кн. изд-во, 1982. – 367 с. – 

(Серия «Мужество»). – Текст : непосредственный. 

 

19. Горячий снег ; роман : [для старшего возраста]. – Москва : Детская литература, 

1983. – 333, [2] с. – (Военная библиотека школьника). – Текст : непосредственный. 

 

20. Тишина ; Выбор : романы / [послесловие А. Михайлова, с. 714-731]. – Москва : 

Известия, 1983. – 732 с. – (Библиотека «Дружбы народов»). – Текст : 

непосредственный. 

 

21. Батальоны просят огня ; Последние залпы : повести. – Москва : Современник, 

1984. – 334, [2] с. – (Сыновья века : серия книг о коммунистах). – Текст : 

непосредственный. 

 

22. Выбор : роман. – [Переизд.]. – Барнаул : Алтайское кн. изд-во, 1984. – 302 с. – 

Текст : непосредственный. 

 

23. Игра : роман. – Москва : Молодая гвардия, 1985. – 333 с. – Текст : 

непосредственный. 

 



6 
 

24. Освобождение : киноэпопея / авторы сценария Ю. Бондарев, О. Курганов, Ю. 

Озеров. – Москва : Искусство, 1985. – 224 с. – Содерж.: Огненная дуга ; Прорыв ; 

Направление главного удара ; Битва за Берлин ; Последний штурм. В прил.: Как 

снимался этот фильм / О. Курганов. – Текст : непосредственный. 

 

25. Берег : роман. – Москва : Советская Россия, 1986. – 397, [1] с. – (Политический 

роман). – Текст : непосредственный. 

 

26. Батальоны просят огня ; Последние залпы : повести. – Ташкент : Узбекистан, 

1987. – 348, [2] с. – Текст : непосредственный. 

 

27. Игра : роман ; Мгновения : миниатюры. – Москва : Художественная литература, 

1987. – 285, [2] с. – Текст : непосредственный. 

 

28. Мгновения. – [4-е изд., доп.]. – Москва : Современник, 1987. – 453 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

29. Хранители ценностей : [сборник]. – Москва : Правда, 1987. – 382, [1] с. – Текст : 

непосредственный. 

 

30. Берег ; Выбор ; Игра : романы. – Москва : Советский писатель, 1988. – 749, [2] с. 

– Текст : непосредственный. 

 

31. Горячий снег : роман / [вступительная статья И. Богатко]. – Москва : 

Художественная литература, 1988. – 366, [2] с. – (Библиотека советского романа). – 

Текст : непосредственный. 

 

32. Горячий снег : роман. – Харьков : Прапор, 1988. – 347, [1]. – (Доблесть). – Текст : 

непосредственный. 

 

33. Горячий снег ; Последние залпы : [роман и повесть]. – Москва : Современник, 

1988. – 494, [2] с. – (Библиотека советского романа). – Текст : непосредственный. 

 

34. Мгновения : миниатюры. – Москва : Советская Россия, 1988. – 141, [1] с. – 

(Писатель и время). – Текст : непосредственный. 

 

35. Три повести. – Москва : Воениздат, 1989. – 446, [2] с. – Содерж.: Юность 

командиров ; Батальоны просят огня ; Последние залпы. – Текст : 

непосредственный. 

 

36. Диалоги о формулах и красоте : книга для учителя. – Москва : Просвещение, 

1990. – 222, [2] с. – Текст : непосредственный. 

 

37. Игра : роман ; Мгновения : [миниатюры]. – Москва : Советская литература, 1990. 

– 334, [1] с. – Текст : непосредственный. 

 

38. Тишина : роман. – Омск : Кн. изд-во, 1990. – 381, [2] с. – Текст : 

непосредственный. 

 

39. Тишина : роман и повесть. – Москва : Советский писатель, 1991. – 492, [2] с. – 

Содерж.: Тишина : роман ; Родственники : повесть. – Текст : непосредственный. 

 



7 
 

40. Берег : роман. – Москва : Воениздат, 1992. – 379, [2] с. – (Военный роман). – Текст 

: непосредственный. 

41. Искушение : роман. – Москва : [б. и.], 1992. – 95, [1] с. – (Роман-газета ; №№ 13-14 

(1187-1188)). – Текст : непосредственный. 

 

42. Искушение : роман / [вступительная статья Н. Федя, с. 3-40]. – Москва : Молодая 

гвардия, 1992. – 349, [2] с. – Текст : непосредственный. 

 

43. Искушение : роман. – Москва : Писательское АО., 1994. – 284, [1] с. – (Избранная 

русская проза). – Текст : непосредственный. 

 

44. Непротивление : [роман]. – [Москва] : [б. и.], [1995]. – 271 с. – (Библиотека 

журнала «Молодая гвардия». Русские мастера современной прозы конца XX века ; 

Т. 4). – Текст : непосредственный. 

 

45. Непротивление : роман. – Москва : [б. и.], 1996. – (Роман-газета ; № 15 (1285)). – 

Текст : непосредственный. 

     Ч. 2. – 1996. – 61, [1] с. 

 

46. Мгновения. – Москва : [б. и.], 1997. – 61, [3] с. – (Роман-газета ; № 20 (1314)). – 

Текст : непосредственный. 

 

47. Бермудский треугольник : роман. – Москва : [б. и.], 2000. – 110 с. – (Роман-газета 

; № 3 (1369)). – Текст : непосредственный. 

 

48. Мгновения. – Москва : [б. и.], 2001. – 80 с. – (Роман-газета ; № 19 (1409)). – Текст : 

непосредственный. 

 

49. Сочинения. – Екатеринбург : У-Фактория, 2005. – 900, [2] с. – Содерж.: Тишина ; 

Берег. – Текст : непосредственный. 

 

50. Горячий снег : [роман]. – Москва : Вече, 2020. – 349, [2] с. – (Проза Великой 

Победы). – Текст : непосредственный. 

 

51. Горький пот войны. – Москва : Родина, 2020. – 286, [1] с. – (На войне как на 

войне). – Содерж.: Горький пот войны ; Заметки и воспоминания ; Последние 

залпы : повесть ; Интервью. – Текст : непосредственный. 

 

52. Батальоны просят огня : повести и рассказ : [для старшего школьного возраста]. 

– Москва : Детская литература, 2021. – 522, [1] с. – (Школьная библиотека). – 

Содерж.: Батальоны просят огня ; Последние залпы ; «Простите нас!». – Текст : 

непосредственный. 

 

53. Горячий снег : роман : [для старшего школьного возраста] / [вступительная статья 

О. Михайлова]. – Москва : Детская литература, 2021. – 457, [2] с. – (Школьная 

библиотека). – Текст : непосредственный. 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Публикации в коллективных сборниках и периодических изданиях 
 

Художественная проза 

 

54. Страницы из записной книжки / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный // 

Новый мир. – 1976. – № 1. – С. 131-142. 

55. Мгновения : миниатюры / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный // Новый мир. 

– 1977. – № 8. – С. 157-170. 

56. Мгновения : страницы из записной книжки/ Ю. Бондарев. – Текст : 

непосредственный // Наш современник. – 1977. – № 1. – С. 3-17. 

 

57. Мгновения : страницы из записной книжки / Ю. Бондарев. – Текст : 

непосредственный // Наш современник. – 1978. – № 8. – С. 3-10. 

 

58. Выбор : роман / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный // Огонек. – 1980. – № 

38. – С. 12-15 ; № 39. – С. 11-14 ; № 40. – С. 28-29 ; № 41. – С. 26-28 ; № 42. – С. 12-

15 ; № 43. – С. 18-20 ; № 44. – С. 12-15 ; № 46. – С. 12-14 ; № 47. – С. 26-28 ; № 48. – 

С. 12-15 ; № 49. – С. 12-15 ; № 50. – С. 10-13 ; № 51. – С. 12-15 ; № 52. – С. 22-26 ; 

1981. – № 1. – С. 22-25 ; № 2. – С. 25-28 ; № 3. – С. 27-30 ; № 4. – С. 9-12 ; № 5. – С. 

10-13 ; № 6. – С. 10-13 ; № 7. – С. 10-13. 

 

59. Выбор : роман / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный // Наш современник. – 

1980. – № 10. – С. 14-125 ; № 11. – С. 17-108. 

 

60. Мгновения : [маленькие рассказы] / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный // 

Дружба народов. – 1981. – № 12. – С. 51-69. – Содерж.: Женщина с зонтиком ; 

Лучик ; Боль ; Мой веселый сосед ; Старый город ; Белый город ; Инстинкт ; 

Напутствие ; Чужая собака ; Признак старости ; Одиночество ; Первые ; Древний 

звук ; Особые ощущения ; В закатный час, середина августа ; Наказание ; То была 

неповторимая эра ; Тень смысла ; Беспомощность ; Значит, так надо было судьбе ; 

Золотой цвет ; Далекое и близкое ; Чужая жизнь ; Власть ; Зачем? ; В курортном 

городе ; Кто он ? ; Соловей ; Трое ; Воображение ; Не меч, но мир ; Баня ; 

Старшина Кочкин. 

 

61. Мгновения / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный // Наш современник. – 

1982. – № 5. – С. 126-148. 

 

62. Мгновения : [рассказы-миниатюры] / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный // 

Новый мир. – 1984. – № 3. – С. 112-122. 

 

63. Игра : роман / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный // Новый мир. – 1985. – № 

1. – С. 6-73 ; № 2. – С. 80-155. 

 

64. Игра : роман / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный // Огонек. – 1985. – № 1. – 

С. 10-13 ; № 2. – С. 30-31 ; № 3. – С. 22-24 ; № 4. – С. 10-12 ; № 5. – С. 26-29 ; № 6. – 

С. 9-12 ; № 7. – С. 23-25 ; № 8. – С. 22-26 ; № 9. – С. 23-25 ; № 10. – С. 17-20 ; № 11. 

– С. 23-26 ; № 12. – С. 17-18 ; № 13. – С. 25-28 ; № 14. – С. 22-23 ; № 15. – С. 12-15 ; 

№ 16. – С. 24-27. 

 

65. Горячий снег : роман / Юрий Бондарев. Иван : повесть / Владимир Богомолов. 

Обелиск : повесть / Василь Быков ; [перевод с белорусского Г. Куреневой]. А зори 

здесь тихие… : повесть / Борис Васильев ; [предисловие и комментарии Е. Е. 



9 
 

Зубаревой, Л. Е. Фетисовой]. – Москва : Детская литература, 1986. – 541, [2] с. – 

(Библиотека мировой литературы для детей). – Текст : непосредственный. 

 

66. Мгновения : [миниатюры] / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный // Юность. – 

1986. – № 6. – С. 6-13. – Содерж.: Частица ; Лицо ; Богатство ; Гениальное полотно 

; Форма ; Павел. 

67. Игра : пьеса / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный // Современная 

драматургия. – 1987. – № 1. – С. 2-32. 

 

68. Мгновения : [из записной книжки писателя] / Ю. Бондарев. – Текст : 

непосредственный // Наш современник. – 1987. – № 6. – С. 3-15. 

 

69. Последние залпы : повесть / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный // 

Страницы подвига : советская военно-патриотическая проза : в 4 томах. – Москва, 

1987. – Т. 3 : Подвигу жить века. – С. 395-557. 

 

70. Мгновения / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный // Москва. – 1988. – № 2. – 

С. 138-151. 

 

71. Батальоны просят огня / Ю. Бондарев. За нами Москва / Б. Момыш-улы. – Алма-

Ата : Жалын, 1990. – 397, [1] с. – Текст : непосредственный. 

 

72. Искушение : роман / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный // Наш 

современник. – 1991. – № 2. – С. 62-155. – Окончание. Начало: № 1. 

 

73. Мгновения / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный // Слово. – 1992. – № 8. – С. 

51-55. 

 

74. Мгновения / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный // Молодая гвардия. – 1992. 

– № 5-6. – С. 103-124. 

 

75. Непротивление : роман / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный // Молодая 

гвардия. – 1994. – № 10. – С. 50-188. 

 

76. Непротивление : роман : ч. 2 / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный // 

Молодая гвардия. – 1995. – № 10. – С. 96-228. 

 

77. Павел : [рассказ] / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный // Воин. – 1995. – № 6. 

– С. 73-77. 

 

78. Мгновения / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный // Молодая гвардия. – 1996. 

– № 1. – С. 80-110. 

 

79. Мгновения / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный // Неубитая память 

священной войны : повести и рассказы. – Воронеж, 1997. – С. 458-477. 

 

80. Последние залпы : повесть / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный // Военная 

проза : [в 3 томах]. – Москва, 1999. – Т. 1. – С. 469-601. 

 

81. Мгновения / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный // Наш современник. – 

2000. – № 8. – С. 6-18. 

 



10 
 

82. Без милосердия : роман / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный // Наш 

современник. – 2004. – № 7. – С. 3-52 ; № 8. – С. 26-82. 

 

83. Мгновения : рассказы / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный //Вертикаль. 

XXI век. – 2009. – Вып. 25. – С. 104-119. 

 

84. Мгновения : рассказы / Ю. В. Бондарев. – Текст : непосредственный // Подъем. – 

2009. – № 6. – С. 3-81. 

 

85. В новогоднюю ночь : рассказ / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный // 

Литературная газета. – 2014. – 12-18 марта. – С. 5. 

     Нигде ранее не публиковавшийся рассказ Ю. Бондарева. 

 

86. Мгновения : [рассказы] / Ю. Бондарев – Текст : непосредственный // Наш 

современник. – 2014. – № 3. – С. 7-16. 

 

87. Звезда детства ; Молитва ; Неистовство ; Счастье ; Оружие ; Мать ; 

Непостижимое ; Схимник ; Красота / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный // 

Дорога к небу : поэзия и проза лауреатов и номинантов Патриаршей литературной 

премии. – Москва, 2016. – С. 15-34. 

 

88. Незабываемое / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный // Русский характер : 

антология военного рассказа. – Москва, 2018. – С. 193-204. – (Антология военного 

рассказа). 

Публицистика 

 

89. Незакатная звезда : [слово о поэте Сергее Есенине] / Ю. В. Бондарев. – Текст : 

непосредственный // Собрание сочинений : в 2 томах / Сергей Есенин. – Москва, 

1990. – Т. 1. – С. 5-6. 

 

90. Разговор о Сталине / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный // Молодая 

гвардия. – 1996. – № 2. – С. 69-72. 

 

91. О жизни, о человеке, о литературе, о красоте / Ю. Бондарев. – Текст : 

непосредственный // Аврора. – 1999. – № 4-6. – С. 5-16. 

 

92. Великий художник / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный // Неизвестный 

Бондарчук. Планета гения / О. А. Палатникова. – Москва, 2010. – С. 164-167. – 

(Гении и злодеи). 

     О режиссере Сергее Бондарчуке. 

 

93. Записи для себя / Ю. В. Бондарев. – Текст : непосредственный // Подъем. – 2011.- 

№ 8. – С. 3-32. 

 

94. В защиту русского слова : к 85-летию литературного критика, ученого, члена-

корреспондента РАН Ф. Ф. Кузнецова / Ю. Бондарев. – Текст : непосредственный // 

Литературная газета. – 2016. – 18-24 февр. (№ 7). – С. 6. 

 

 

 

 

 



11 
 

Интервью, беседы 

 

95. Бондарев, Ю. «Наша истина в нравственной справедливости» / Ю. Бондарев ; 

записал В. Юдин. – Текст : непосредственный // Ветеран. – 2009. – № 10 (март). – 

С. 8-9. 

 

96. Бондарев, Ю. Юрий Бондарев : «В России живет «Царь доллар» : 15 марта 

известному писателю – 85 лет / Ю. Бондарев ; беседу вел В. Оберемко. – Текст : 

непосредственный // Аргументы и факты. – 2009. – 11-17 марта. – С. 3 ; Сельская 

жизнь. – 2009. – 5-11 марта. – С. 8-9. 

 

97. Бондарев, Ю. В. Приближение к истине : Юрий Бондарев считает, что смысл 

искусства – открывать извечную тайну Бытия и человека / Ю. Бондарев ; 

беседовала Е. Семенова. – Текст : непосредственный // Литературная газета. – 2010. 

– 23-29 июня. – С. 4. 

 

98. Бондарев, Ю. В. «Слово – это жизнь и смерть» / Ю. В. Бондарев ; беседу вела Л. 

Сычева. – Текст : непосредственный // Российская Федерация сегодня. – 2012. – № 

10. – С. 27-29. 

 

99. Арцибашев, А. Юрий Бондарев «Нам не хватает оптимизма» : классику 

современной русской литературы исполнилось 90 лет / Ю. Бондарев ; записал А. Н. 

Арцибашев. – Текст : непосредственный // Сельская жизнь. – 2014. – 20-26 марта. – 

С. 15. 

      Беседы и встречи писателя А. Н. Арцибашева с Юрием Васильевичем 

Бондаревым. 

 

100. Бондарев, Ю. В. «Из зла обязательно родится добро…» : живой классик о книгах, 

писателях и искусстве стрельбы по танкам / В. Бондарев ; беседу вел Ю. Панков. – 

Текст : непосредственный // Совершенно секретно. – 2015. – 1-15 дек. – С. 16-18. 

 

101. Бондарев, Ю. «Прогнозировать судьбу Родины – все равно, что объяснять 

любовь» / Ю. Бондарев ; беседу вела А. Панкова. – Текст : непосредственный // 

Культура. – 2015. – 17-23 июля. – С. 1, 4. 

 

Литература о жизни и творчестве Ю. В. Бондарева 
 

102. Михайлов, О. Н. Юрий Бондарев / О. Михайлов. – Москва : Советская Россия. – 

1976. – 134 с. – (Писатели Советской России). – Текст : непосредственный. 

 

103. Горбунова, Е. К. Юрий Бондарев : очерк творчества / Е. К. Горбунова. – Москва : 

Советский писатель, 1981. – 352 с. – Текст : непосредственный. 

 

104. Идашкин, Ю. В. Грани таланта : о творчестве Ю. Бондарева/ Ю. В. Идашкин. – 

Москва : Художественная литература, 1983. – 231 с., [2] л. – Текст : 

непосредственный. 

 

105. Положий, В. И. Концепция героической личности в творчестве Юрия Бондарева / 

В. И. Положий. – Киев : Наукова думка, 1983. – 191 с. – (Литературоведение). – 

Текст : непосредственный. 

 



12 
 

106. Коробов, В. И. Юрий Бондарев / В. И. Коробов. – Москва : Современник, 1984. – 

368 с. – Текст : непосредственный. 

 

107. Журавлев, С. И. Главный герой – правда : Юрий Бондарев / С. И. Журавлев. – 

Текст : непосредственный // Память пылающих лет / С. И. Журавлев. – Москва, 

1985. – С. 43-83. 

 

108. Идашкин, Ю. В. Юрий Бондарев / Ю. В. Идашкин. – Москва : Художественная 

литература, 1987. – 270, [2] с., [8] л. ил. – (Советские писатели – Герои 

Социалистического Труда). 

 

109. Федь, Н. М. Художественные открытия Бондарева / Н. М. Федь. – Москва : 

Современник, 1988. – 462, [2] с. – Текст : непосредственный. 

 

110. Горбунова, Е. К. Юрий Бондарев : очерк творчества / Е. К. Горбунова. – Москва : 

Советская Россия, 1989. – 430, [1] с. – Текст : непосредственный. 

 

111. Прокурова, Н. «Война обнажает характер человека» : урок по роману Ю. 

Бондарева «Горячий снег» : 11 класс / Н. Прокурова //Литература в школе. – 2004. – 

№ 4. – С. 3-6. – (Уроки литературы). 

 

112. Перова, Е. В. Повесть Ю. В. Бондарева «Батальоны просят огня» : 11 класс / Е. В. 

Перова. – Текст : непосредственный // Литература в школе. – 2006. – № 5. – С. 31-

32. 

 

113. Раззаков, Ф. Горячий снег Юрия Бондарева / Ф. Раззаков. – Текст : 

непосредственный // Советская Россия. – 2009. – 19 марта. – С. 9-10 – 

(Отечественные записки). 

 

114. Титов, К. Юрию Васильевичу Бондареву 85 лет / К. Титов. – Текст : 

непосредственный // У книжной полки. – 2009. – № 2. – С. 88. 

 

115. Шкурат, Л. Воспитательное значение литературы о Великой Отечественной войне 

: на материале романа Ю. Бондарева «Горячий снег» / Л. Шкурат. – Текст : 

непосредственный // Литература в школе. – 2010. – № 5. – С. 20-24. 

 

116. Скорондаева, А. Время мгновений / А. Скорондаева. – Текст : непосредственный // 

Российская газета. – 2013. – 9 окт. – С. 9. 

     Лауреатом в номинации «Современная классика» премии «Ясная Поляна» стал 

писатель Юрий Бондарев. 

 

117. Выбор Бондарева : 90 лет писателю-фронтовику. – Текст : непосредственный // 

Литературная газета. – 2014. – 12-18 марта. – С. 1, 4, 15. 

 

118. Тимашова, Л. В. Поэзия «Мгновений» Ю. В. Бондарева : к 90-летию со дня 

рождения / Л. В. Тимашова. – Текст : непосредственный // Русская словесность. – 

2014. – № 5. – С. 30-34. 

 

119. Рудалев, А. Воплощенное чудо : тексты Юрия Бондарева обладают секретом 

вечной молодости и светоносности / Андрей Рудалев. – Текст : непосредственный // 

Литературная газета. – 2019. – 13-19 марта (№ 10). – С. 6. 

 



13 
 

120. Шкурат, Л. С. Ю. В. Бондарев : творческая эволюция писателя : монография / Л. 

С. Шкурат. – 2-е изд., стер. – Москва : ИНФРА-М, 2018. – 250, [2] с. – (Научная 

мысль. История литературы). – Текст : непосредственный. 

 

121. Шкурат, Л. С. Миниатюры Ю .В. Бондарева о Великой Отечественной войне на 

уроке литературы в школе / Л. С. Шкурат. – Текст : непосредственный // 

Литература в школе. – 2018. – № 3. – С. 17-19. 

 

122. Шкурат, Л. С. Война и мир Юрия Бондарева : к 95-летию писателя / Л. С. Шкурат. 

– Текст : непосредственный //Литература в школе. – 2019. – № 2. – С. 7-11. 

 

123. Басинский, П. Последний лейтенант : ушел из жизни большой русский писатель 

Юрий Бондарев / Павел Басинский. – Текст : непосредственный // Российская 

газета. – 2020. – 31 марта. – С. 9. 

 

124. Басинский, П. Последний лейтенант : ушел из жизни Юрий Бондарев / Павел 

Басинский. – Текст : непосредственный // Российская газета. – 2020. – 1 апр. – С. 30 

– (Неделя). 

 

125. Голубков, М. Слово к народу / М. Голубков. – Текст : непосредственный // Свой. 

Журнал Никиты Михалкова. – 2020. – № 9. – С. 22-25. 

 

126. Ефремова, Д. «Никто не умер» : эта странная фраза Юрия Бондарева сегодня 

обретает особый смысл / Д. Ефремова. – Текст : непосредственный // Труд. – 2020. 

– 3 апр. – С. 8. 

 

127. Исаев, Е. Егор Исаев : «От нерва Бондарева можно прикурить» : [ушел из жизни 

Юрий Бондарев] / Е. Исаев ; беседу вел М. Федоров. – Текст : непосредственный // 

Аргументы недели. – 2020. – 8-14 апр. – С. 14. 

 

128. Кожедуб, А. Ушел непобежденным : Юрий Бондарев считал русскую литературу 

основой государства и утешением для народа / Алесь Кожедуб. – Текст : 

непосредственный //Литературная газета. – 2020. – 8-14 апр. (№ 14). – С. 9. 

 

129. Николаев, И. Юрий Бондарев : инфографика / И. Николаев. – Текст : 

непосредственный // Воин России. – 2020. – № 1. – С. 102-103. – (Военные писатели 

России). 

 

130. Шкурат, Л. С. Тема родины в миниатюрах А. И. Солженицына и Ю. В. Бондарева 

/ Л. С. Шкурат. – Текст : непосредственный // Литература в школе. – 2020. – № 2. – 

С. 40-49. – (Наши духовные ценности). 

 

131. Шкурат, Л. С. Ю. В. Бондарев : творческая эволюция писателя : монография / Л. 

С. Шкурат. – 2-е изд., стер. – Москва : ИНФРА-М, 2021. – 251, [2] с. – (Научная 

мысль. История литературы). – Текст : непосредственный. 

 

 

 

 

 

 



14 
 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ 

ПРОИЗВЕДЕНИЙ Ю. В. БОНДАРЕВА 

 
 

Баня 60 

Батальоны просят огня 1, 2, 3, 10, 

11, 15, 21, 26, 35, 52, 71, 112 

Без милосердия 82 

Белый город 60 

Берег 2, 3, 17, 18, 25, 30, 40, 49 

Бермудский треугольник 47 

Беспомощность 60 

Битва за Берлин 12, 24 

Богатство 66 

Боль 60 

Быки 1 

 

В закатный час, середина августа 60 

В защиту русского слова 94 

В курортном городе 60 

В лаве 4 

В новогоднюю ночь 85 

Великий художник 92 

Власть 60 

Воображение 60 

Выбор 2, 16, 20, 22, 30, 58, 59 

 

Гениальное полотно 66 

Горький пот войны 51 

Горячий снег 1, 2, 19, 31, 32, 33, 

50, 53, 65, 111, 115 

 

Далекий рейс 4 

Далекое и близкое 60 

Двое 7 

Древний звук 60 

 

Женщина с зонтиком 60 

 

Записи для себя 93 

Зачем? 60 

Звезда детства 87 

Значит, так надо было судьбе 60 

Золотой цвет 60 

 

Игра 1, 23, 27, 30, 37, 63, 64, 67 

Инженеры 4 

Инстинкт 60 

Искушение 41, 42, 43, 72 

 

Клара 1 

Коля 5 

Красота 87 

Кто он ? 60 

 

Лида 2 

Лицо 66 

Лучик 60 

 

Мать 87 

Мгновения 2, 27, 28, 34, 37, 46, 48,  

55, 56, 57, 60, 61, 62, 66, 68, 70, 73, 

74, 78, 79, 81, 83, 84, 86, 118, 

Мой веселый сосед 60 

Молитва 87 

 

На большой реке 4 

Наказание 60 

Направление главного удара 12, 24 

Напутствие 60 

Наступление4 

Не меч, но мир 60 

Незабываемое 1, 2, 4, 5, 88 

Незакатная звезда 89 

Неистовство 87 

Непостижимое 87 

Непротивление 44, 45, 75, 76 

 

О жизни, о человеке, о литературе, 

о красоте 91 

Огненная дуга 12, 24 

Одиночество 60 

Однажды ночью 5 

Оружие 87 

Освобождение (сцен.) 9, 12, 24 

Особые ощущения 60 

 

Павел 66, 77 

Первые 60 

Побег 4 

Поздним вечером 1, 2, 4 

Последние залпы 1, 2, 3, 10, 14, 15, 21,  

26, 33, 35, 51, 52, 69, 80 

Последний штурм 12, 24 

Признак старости 60 

Прорыв 12, 24 

«Простите нас!» 1, 2, 52 

 

Радуга 4 

Разговор о Сталине 90 



15 
 

Река 1, 2 

Родственники 1, 2 

 

Свежий ветер 4 

Скворцов 1, 2 

Соловей 60 

Старшина Кочкин 60 

Старый город 60 

Степь 1 

Страницы из записной книжки 54 

Схимник 87 

Счастье 87 

 

Тень смысла 60 

Тишина 1, 2, 3, 7, 14, 20, 38,  

39, 49 

То была неповторимая эра 60 

Трое 60 

 

Форма 66 

 

Частица 66 

Чужая жизнь 60 

Чужая собака 60 

 

Щенок 1 

 

Юность командиров 1, 2, 15, 35 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

Абрамов С. 16 

Арцибашев А. 99 

 

Басинский П. 123, 124 

Богатко И. 2, 31 

Богомолов В. 65 

Бондарчук С. 92 

Быков В. 65 

 

Васильев Б. 65 

 

Голубков М. 125 

Горбунова Е. К. 103, 110 

 

Есенин С. 89 

Ефремова, Д. 126 

 

Журавлев С. И. 107 

Зубарева Е. Е. 65 

 

Идашкин Ю. В. 104, 108 

Исаев Е. 127 

 

Кожедуб А. 128 

Козьмин М. 3 

Коробов В. И. 106 

Кузнецов М. 1 

Кузнецов Ф. Ф. 94 

Курганов О. 12, 24 

Куренева Г. 65 

 

Михайлов А. 20 

Михайлов О. 53, 102 

Момыш-улы Б. 71 

 

Николаев И. 129 

 

Оберемко В. 96 

 

Овчаренко А. 17 

 

Озеров, Ю. 12, 24 

 

Палатникова О. А. 92 

Панков Ю. 100 

Панкова А. 101 

Перова Е. В. 112 

Положий В. И. 105 

Прокурова Н. 111 

 

Раззаков Ф. 113 

Рудалев А. 119 

 

Семенова Е. 97 

Скорондаева А. 116 

Сычева Л. 98 

 

Тимашова Л. В. 118 

Титов К. 114 

 

Федь Н. М. 109 

Федя Н. 42 

Фетисова Л. Е. 65 

 

Шкурат Л. 115 

Шкурат Л. С. 120, 121, 122 

Шкурат Л. С. 130, 131 

 

Юдин В. 95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 






	От составителя
	Произведения Ю. В. Бондарева
	Собрания сочинений
	Избранные произведения
	Отдельные произведения
	Публикации в коллективных сборниках и периодических изданиях
	Художественная проза
	Публицистика
	Интервью, беседы
	Литература о жизни и творчестве Ю. В. Бондарева
	АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ
ПРОИЗВЕДЕНИЙ Ю. В. БОНДАРЕВА
	ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ

